
Exmo Senhor 
EDUARDO PICOLOTTO 
DD. Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 Na condição de representante da Secretaria de 
Saúde, venho, pelo presente, solicitar sua autorização para a “Dispensa de Licitação” 
para contratação de empresa especializada para prestação de serviço, realização de 
curso APH (Atendimento Pré Hospitalar) e BLS (Suporte Básico à Vida) para 80 
servidores públicos municipais da secretaria de saúde e demais secretarias do 
município, sendo dividido da seguinte forma: 60 vagas para secretaria da saúde, 20 
vagas servidores de outras secretarias e brigada militar. Justifica-se a contratação 
pela necessidade de treinamento e atualização periódica dos servidores para atuarem 
em situações que necessitem realizar primeiros socorros.  
 CONSIDERANDO: 
 
 1º - Considerando o interesse público; 
 

2º - Que a Empresa ANDERSON FARIAS RAMOS 
ME apresentou orçamento menor. 

 
 Solicito autorização para contratar com a Empresa 
ANDERSON FARIAS RAMOS ME, para fornecimento de materiais e prestação de 
serviço para realização de curso de APH e BLS, no valor total de R$ 17.440,00 
(dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais). 
 
 Tal solicitação está de acordo com as disposições 
contidas no Art.24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

 
Água Santa RS, 08 de julho de 2022. 

 
 

 
 

 
 
 

Adriana da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 070/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022 

 
 
  EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
                     Que a Empresa ANDERSON FARIAS RAMOS ME apresentou 
orçamento menor. 
 

R E S O L V E 
 

 
 Dispensar licitação para contratar a Empresa 
ANDERSON FARIAS RAMOS ME, para realização de curso de APH e BLS, no valor 
total de R$ 17.440,00 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais) nos termos do 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
 
 

Água Santa RS, 08 de julho de 2022. 
 
 
 

                             EDUARDO PICOLOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TERMO DE ABERTURA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 29/2022 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para realização 
de curso de APH e BLS. 

 
 

Água Santa RS, 08 de julho de 2022. 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO  

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 

  



 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 29/2022 
 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para realização 
de curso de APH e BLS. 

 
d) R$ 17.440,00 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais) 

 
e) Fornecedor: ANDERSON FARIAS RAMOS ME                         

CNPJ: 31.725.681/0001-89 
 
f) Embasamento: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e alterações 

posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária: 09.01 3390.39.99.00.00 2.063 Red: 
8404 

 
 
 

 
Água Santa RS, 08 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO  

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 

 
 



PROCESSO 070/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2022 

 

O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de Licitação nº 
29/2022, objetivando a contratação de empresa especializada para realização de 
curso APH e BLS. Valor: R$ 17.440,00 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Fornecedor: ANDERSON FARIAS RAMOS ME. CNPJ: 31.725.681/0001-89. 
Fundamentação legal: Inciso II, Art. 24, Lei 8.666/93. 

 
 

 
Água Santa, 08 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 

 
                             EDUARDO PICOLOTTO  

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


